On peut difficilement aborder l'étude du raisonnement sans avoir présentes à l'esprit ces quelques notions élémentaires : Sujet-prédicat-copule ; affirmation-négation ; universelle-particulière-singulière ; nécessaire, impossible, possible, contingent ; énoncé simple, énoncé modal ; énoncé modal-connexion modale. Cette brève énumération don-

ne un aperçu des tribulations du logicien pour trier les combinaisons entre propositions. Et nous n'avons rien dit du rapport de composition entre propositions (conjonctions, disjonctions, alternatives, implications) exprimé par les signes : et, ou, soit, si, parce que. Par ailleurs nous ne voulons pas établir même les bases d'une comparaison entre la logique et la logique scolastique dans leur rapport au vrai et au faux.

La multiplicité logique est ainsi témoin de la fécondité intellectuelle de l'esprit, mais elle risque également de nous masquer l'intuition originelle ou de la mettre en veilleuse, au lieu de nous faciliter l'accès à sa lumière. L'Hexaemeron édité par le P. F. Delorme donne l'exemple d'une progression logique à base d'énoncé simple : le reportateur profite de la leçon bonaventurienne pour donner un résumé de logique aristotélicienne.

1° L'énoncé simple, c'est-à-dire sans addition, détermine ce qui est posé dans le verbe au passé, au présent, au futur : « Il y a eu une guerre navale; il y a une guerre navale; il y aura une guerre navale ».

2° L'énoncé où le sujet et le prédicat ont le verbe « être » comme troisième terme adjacent, de même que le verbe « être » tient lieu de deuxième terme adjacent dans les propositions suivantes : Est homo, non est homo, est non homo, non est non homo ».

3° Après l'addition de la négation, on peut encore envisager une autre addition qui donne la composition modale, par possible, impossible, contingent, nécessaire, vrai, faux : « possible est esse, contingens est esse, impossibile est esse, necesse est esse »; le mode de vrai et de faux est laissé, car il est identique pour les jugements catégoriques (de inesse) et pour les jugements modaux.

4° Il y a enfin les énoncés où l'addition des termes infinis porte sur le sujet et le prédicat (dictum), mais non sur la composition (copule, connexion) : Homo est justus, homo est non justus, homo non est justus, homo non est non justus, non homo est non justus, non homo non est non justus ».<sup>95</sup>

C'est à propos de la prescience divine que saint Bonaventure expose le plus explicitement les règles du rapport de conséquence entre un antécédent et un conséquent :